3

Дело № 5-37/3/2022
УИД: 16MS0059-01-2022-000172-09

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

14 февраля 2022 года       город Набережные Челны Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 3 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан Султеева Г.И., рассмотрев в зале суда N 8 по адресу: г. Набережные Челны Республики Татарстан, пр. Набережночелнинский, д. 31 дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Гришиной Разины Камиловны, родившейся ***,
установил:
06 декабря 2021 в 14 часов 20 минут Гришина Р.К., работая продавцом в магазине "***", расположенном по адресу: ***, реализовала покупателю спиртосодержащую непищевую жидкость двойного назначения "Лосьон косметический чистый", 100 мл, 1 бутылочку, крепостью 95%, стоимостью 60 рублей, тем самым, нарушив требования Федерального закона от 22.11.1995 N 171 "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".
Гришина Р.К. на судебное рассмотрение не явилась, извещена надлежащим образом, заявлений и ходатайств не поступило. В связи с этим, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, поскольку это не отразится на полном, объективном и всестороннем выяснении всех обстоятельств дела и разрешении его в соответствии с законом.
Изучив материалы дела, суд приход к следующему:
Объектом данного правонарушения выступают, в том числе, и общественные отношения, складывающиеся в сфере производства и оборота этилового спирта и спиртосодержащей продукции.
Согласно пункту 1 статьи 11 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" Правительству Российской Федерации предоставлено право устанавливать ограничения условий и мест розничной продажи спиртосодержащей непищевой продукции, в том числе полный запрет на розничную продажу спиртосодержащей непищевой продукции, в том числе полный запрет на розничную продажу спиртосодержащей непищевой продукции, отдельных видов такой продукции.
П. 1 ст.25 ФЗ РФ от 22.11.1995 года N171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" установлено, что в целях пресечения незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования для производства этилового спирта, которое подлежит государственной регистрации, изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц подлежат этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если их производство и (или) оборот осуществляются без соответствующей лицензии и сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота, определенных законом.
В силу абзаца 3 пункта 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лица, не наделенные организационно-распорядительными или административно-хозяйственными функциями, работающие в организации или у индивидуального предпринимателя (например, продавцы, кассиры), также могут быть привлечены к административной ответственности как граждане в связи с совершением ими правонарушений, предусмотренных статьями 14.2, 14.4, 14.7, 14.15 КоАП РФ.
Изучив материалы дела, суд считает, что вина Гришиной Р.К. подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства его совершения, с которым Гришина Р.К. согласилась (л.д.2), рапортом сотрудника полиции (л.д. 3), объяснениями Гришиной Р.К. (л.д. 4) и *** (л.д. 5), протоколом осмотра места происшествия (л.д. 6), фотоматериалами (л.д. 7).
Содеянное Гришиной Р.К. мировой судья квалифицирует по ст.14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена - что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, являются фактическое признание вины, возраст.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Гришиной Р.К., является повторное совершение однородного правонарушения.
С учетом всех обстоятельств дела, судья считает необходимым назначить Гришиной Р.К. наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что будет отвечать целям административного наказания
На основании изложенного, руководствуясь ст.14.2, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Гришину Разину Камиловну, родившуюся ***, виновной в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть ее административному штрафу в размере 2 000 (две тысячи) рублей в доход государства без конфискации предметов административного правонарушения.
Изъятые две бутылки спиртосодержащей жидкости по 100 мл. каждая крепостью 95% «Лосьон косметический чистый» - уничтожить.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001,  номер счёта получателя 03100643000000011100, Отделение НБ Республика Татарстан Банка России, БИК 019205400, кор.сч. 40102810445370000079,  КБК 73111601193010005140, УИН 031 869 090 000 000 002 680 8165.
Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу и предоставить подлинник квитанции об уплате назначенного штрафа в канцелярию судебного участка N 3 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, г. Набережные Челны, пр. Набережночелнинский, д.31, каб. 10.
Разъяснить Гришиной Р.К., что неуплата административного штрафа в указанный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан.
Мировой судья 		подпись 		Г.И. Султеева
Копия верна.
Мировой судья